Hata-isabet tartışmalarına yön veren hüsün-kubuh tartışmalardaki eğilimlere temel teşkil eden müctehidin görev ve sorumluluğu meselesi konumuzla irtibatlı olmadığı için inceleme alanı dışında kalmaktadır.

<sup>27</sup> İctihad tanımları için bkz. Ebû İshâk Şirâzî, *el-Lüma' fi Usûli'l-Fıkh*, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1985/1405, I, 129; Fahrüddin er-Râzî, *el-Mahsûl fi İlmi Usûli'l-Fıkh*, thk. Tâhâ Câbir Feyyâz el-Alvânî, Beyrut 1418/1997, Müessesetü'r-Risâle, VI, 6; el-Buhârî, *Keşfü'l-Esrâr*, IV, 25-26; Karaman, Hayreddin, *İslam Hukukunda İctihad*, Marmara Ün. İlahiyat Fakültesi Yayınları, İstanbul 1996, s. 15-16.

<sup>28</sup> Şevkânî, Muhammed b. Ali, *İrşâdü'l-Fuhûl*, Dârü'l-Fikr, Beyrut 1412/1992, I, 418, 437; Âmidî, Seyfüddin, *el-İhkâm fi Usûli'l-Ahkâm*, thk. Seyyid el-Cümeylî, Dârü'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 1404, IV, 169; İbn Nüceym, *Bahru'r-Râik*, Beyrut yy., Dârü'l-Ma'rife, II, 89.

Şafîî, keyfilige/öznelliğe yol açtığını düşündüğü için (telezzüz) istihsanı reddetme yoluna gitmiş, kıyası disipline etmek suretiyle de nasları anlama ve yorumlamada nesnel ölçüler koyma gayretinde olmuştur. Benzer şekilde nesnel anlam arayışları katı lafızcılık veya lafızcı bir yöntemsel tutumu doğurmuştur. İbrâhim b. Seyyâr el-Basrî en-Nazzâm (ö. 231/845) ile başlayan, Ebû Süleyman Dâvûd b. Ali (ö. 270/883) ile gelişen lafızcı yaklaşım, İbn Hazm (ö. 456/1062) ile nihai noktasına ulaşmıştır. İbn Hazm, nesnel bilgiye ulaşmayı nasların zahirine sarılmakta, bir diğer ifadeyle (fikhî) kıyas,<sup>46</sup> ve istihsan gibi usulleri reddetmekte görmüştür.

Bu hüküm müctehitlerin ihtilaflarıyla değişmez.<sup>74</sup> Kaldı ki, Hz. Peygamber icthada ilişkin bu hadisinde müctehidleri doğrudan doğruya, açıkça musib ve muhti kısımlarına ayırmıştır. Şayet ikisi de musib olsaydı, bu taksim bir anlamı kalmazdı.<sup>75</sup>

Muhattie ekolüne mensup olan Karâfi (ö. 684/1285) ise, meseleye şer'î hükümlerde mevcut maslahat açısından yaklaşmıştır: Ona göre, maslahata riayet ilkesi, ancak "ictihadî meselelerde isabet eden yalnız bir kişidir" (muhattie) tezini savunanların görüşü esas alındığında mümkün bir ilke olur. Zira bir olayda ağır basan bir maslahat yani şeriatın dikkate aldığı maslahat tektir ve birden fazla olamaz.

Bir başka deyişle, hem ictihad süreci ve yöntem, hem de olayda varılan hüküm yönünden müctehidin hatalı olacağını ifade ettiklerinden, bütün durumlarda nesnel bilgiye ulaşmanın imkansızlığını savunmuş olmaktadır.

Şâtibî, (ö. 790/1388) ictihadda hata ve isabet tartışmasının lafzî olduğu, meselenin esas itibariyle gösterilmesi gereken performans ve gayretle ilişkili olduğu kanaatindedir. Ona göre bu tartışma şer'î hükümlerle (ulaşılan sonucun farz/vacip olması gibi teklifi hükümler) ilgili değil, esas itibariyle müctehidin göstermesi gereken gayret ve çabayla ilgili bir ihtilaftır.